
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



183

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

und Studentská wurde der Schützengraben aus dem Jahr 
1945 entdeckt.

BRNO (K. Ú. ČERNOVICE A K. Ú. SLATINA, OKR. 
BRNO-MĚSTO)

Mezi ulicemi Ericha Roučky a Švédské valy. Stře-
dověk. Sídliště (?). Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 593847.29:1163548.7, 
593717.4:1163676.91, 593592.57:1163471.1, 
593776.44:1163273.74, 593833.8:1163324.34, 
593717.4:1163437.37.

V červenci až září roku 2012 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., zá-
chranný archeologický výzkum v Brněnské průmyslové 
zóně Černovická terasa v souvislosti s rozšířením výrob-
ního areálu fi rmy Daido Metal Czech (viz oddíly Paleolit, 
Neolit a Eneolit).

Na povrchu ponechané podorniční vrstvy a na hroma-
dách skryté ornice bylo povrchovým sběrem získáno také 
několik zlomků keramických nádob ze závěru raného 
a z průběhu vrcholného středověku. Bližší kontext uve-
dených nálezů se na předmětné stavbě nepodařilo doložit; 
pouze v obecné rovině je možné uvažovat o jejich sou-
vislosti se soudobými těžebními a výrobními aktivitami 
zjištěnými na severním úpatí Švédských valů (Kos 2007).

Michal Přichystal

Literatura
Kos, P. 2007: Brno-Slatina 2006 - „Černovická terasa“. 

CTP C 1. Rkp. nálezové zprávy, č. j. 115/07. Uloženo: 
Archiv Ústavu archeologické památkové péče Brno, 
v. v. i.

Resumé
Brno (Kat. Černovice und Slatina, Bez. Brno-město). 

Bei der Rettungsgrabung im Raum zwischen den 
Stra en Ericha Roučky und Švédské valy wurden die 
mittelalterliche Keramikscherben gefunden.

BRNO (K. Ú. STARÝ LÍSKOVEC, OKR. BRNO-MĚS-
TO)

Ulice Kroupova. Střední doba hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 601985.74:1163617.31, 
601988.21:1163596.31.

V dubnu roku 2012 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný 
archeologický výzkum v západním úseku ulice Krou-
pova v souvislosti s výstavbou oddílného kanalizačního 
systému. Lokalita se nachází v nadmořské výšce okolo 

232 m, ve spodní části jihozápadního svahu, který klesá 
z plochého sedla mezi Kamenným vrchem a Červeným 
kopcem k toku Leskavy. Její přesná poloha je na ZM 
ČR 1:10 000, list 24-34-04, určena body o souřadnicích 
212:48 a 213:46 mm od Z:J s.č.

Při terénních úpravách pro základy nových vozovek 
a parkovacích stání byly v uvedeném prostoru částečně 
odkryty 2 sídlištní objekty. V prvním případě se jedna-
lo o charakteristickou zásobní jámu vakovitého průřezu 
s rovným dnem, na němž ležely ještě zbytky původně 
uskladněného obilí, ve druhém jde o výrobní objekt slo-
žený z menší hliněné pece a předpecní jámy. Oba popsané 
objekty je možné na základě získaného materiálu dato-
vat do střední doby hradištní, takže se nabízí úvaha, zda 
nepředstavují další časoprostorový vývoj nedaleké, dří-
ve zkoumané osady ze starší doby hradištní (Čižmářová 
1978; 1996).

Ulice Hermannova a Příčky. Novověk. Cihelna. 
Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 601619.11:1163702.88, 
601620.12:1163706.47, 601573.4:1163699.28, 
601570.37:1163710.29.

V průběhu roku 2012 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný 
archeologický výzkum v severním úseku ulice Hermann-
ova a v přiléhajícím východním úseku ulice Příčky v sou-
vislosti s výstavbou oddílného kanalizačního systému. 
Lokalita se nachází v nadmořské výšce okolo 238 m, ve 
spodní části jihozápadního svahu, který klesá z ploché-
ho sedla mezi Kamenným vrchem a Červeným kopcem 
k toku Leskavy. Její přesná poloha je na ZM ČR 1:10 
000, list 24-34-04 určena krajními body o souřadnicích 
250:41, 250:40, 255:40 a 254:42 mm od Z:J s.č.

Liniové výkopy pro nové inženýrské sítě v uvedeném 
prostoru porušily zavezenou novověkou cihelnu a s ní 
související 3 cihlářské pece. Tato cihelna je vyznačena 
ještě na indikační skice Lískovce z roku 1823 (Moravský 
zemský archiv v Brně, fond D9 Stabilní katastr – indikač-
ní skici, sign. MOR132118230).

Michal Přichystal

Literatura
Čižmářová, J. 1978: Předběžná zpráva o záchranném 

výzkumu v Brně-Starém Lískovci. Přehled výzkumů 
1976, 122–123.

Čižmářová, J. 1996: Sídliště ze starší doby hradištní 
v Brně-Starém Lískovci. Pravěk N  1994/4, 271–288.

Resumé
Brno (Kat. Starý Lískovec, Bez. Brno-město). Bei der 

Rettungsgrabung in der Kroupova-Stra e wurden eine 
Vorratsgrube und eine Produktionsgrube mit einem Ofen 
aus der Mittelburgwallzeit entdeckt.




